1

２００７年度 秋季相互協力連絡会（第３３回） 議事要録

開 催 日：2007 年 11 月 9日（金）13:00～13:23

開催場所：金沢星稜大学 本館 4階 会議室

出 席 校：27校 33 名

欠 席 校：金沢学院大学、京都嵯峨芸術大学、京都精華大学、京都創成大学、京都橘大学、

京都ノートルダム女子大学、京都薬科大学、近畿大学農学部、種智院大学、仁愛

大学、聖泉大学、奈良大学、びわこ成蹊スポーツ大学、明治鍼灸大学

      （内 13校委任状提出）

開会挨拶：会場校 金沢星稜大学図書館副課長 橋本昌悟

進行は、京都地区協議会相互協力連絡会世話人会幹事館 京都産業大学図書館 白本正二氏よ

り、配付の開催要項・資料に基づき行われた。

【報告事項】

1. 出欠状況について

    京都橘大学が当日欠席。他は、出席者名簿のとおり。

2. 2007 年度相互協力連絡会三協定参加状況について

   資料 1.「相互協力連絡会三協定参加状況（2007 年 11 月 9日現在、グループ別）」のと

  おり報告がなされた。（開催要項に訂正あり）

  ＜訂正箇所＞

2007 年度 秋季相互協力連絡会（第 33回）開催要項 報告事項 2.

資料 1.「相互連絡会三協定参加状況（2006 年 11 月 9日現在、グループ別）参照

    →資料 1.「相互連絡会三協定参加状況（2007 年 11 月 9日現在、グループ別）参照

3.  2007 年度相互協力連絡会研修会（第 14回）について
   日時・会場・講演について、要項に基づき説明がなされた。また、大学図書館での著

作権のあり方について、早稲田大学からの紹介により千葉大学の森一郎氏から事例報告

をしていただくこととなり、12月はじめに詳細を加盟館に連絡する旨、説明がなされた。

  （開催要項に訂正あり）

＜訂正箇所＞

2007 年度 秋季相互協力連絡会（第 33回）開催要項 報告事項 3.

日時：2007 年 1月 17 日（木）13：30～17：00

→日時：2008 年 1月 17 日（木）13：30～17：00

4. 相互協力利用マニュアルの修正について
 資料 2.「相互協力利用マニュアル更新の流れ」に基づき、説明が行われた。また、春

季総会以降の修正について、要項掲載分の追加として、龍谷大学のメールアドレスの変

更と福井工業大学の開館時間の変更の報告がなされた。

 2

5. 2008 年度相互協力連絡会世話人館・委員館について
   資料 3.「相互協力連絡会世話人館・委員館のローテーション表」に基づき、2008 年度

  の世話人館並びに三協定委員館の確認がなされた。

【審議事項】

1. 交付金増額による 2007 年度相互協力連絡会予算（補正案）について

   資料 4.「2007 年度相互協力連絡会事業計画（案）」に基づき説明がなされた。また「2007

年度予算（補正案）」に基づき、交付金 20,000 円の増額分については、増額分全てを研

修会交付金にあてる提案があり、承認された。

【その他】

  なし

【承合事項】

  佛教大学より「非常勤講師への図書館サービス」に関し、図書館相互利用サービスにお

いて「所属機関の構成員」と認め、サービス対象者として取り扱っているかということ

と、他の高等教育機関の非常勤講師に対しての相互利用サービスの取り扱いについて加

盟館での対応について、質問がなされた。十分に意見聴取ができなかったため、後日、

メールにて意見を募り、幹事館がとりまとめることとなった。

閉会挨拶：会場校 金沢星稜大学図書館副課長 橋本昌悟

以 上